(êiCriMICfS G$QJOOí)0@B[°)SO (°k§
oo

CNPJ: 19.036.474/0001-11

Oficio n.° 51/2023
Serviço: Presidência da Câmara Municipal de Careaçu
Assunto: Encaminhamento, Solicitação, faz.
Data: 07/11/2023

I nT " Ví Sí . ,.|Prefeitura ta cwi ,:» Cm, dassará— ' » < -• crz ; z::; ;;
t DATA:

Excelentíssimo Senhor Tovar dos Santos Barroso,

Com cordial visita venho à presença de Vossa Excelência para expor e
requerer o que segue abaixo, esclarecendo que os assuntos seguintes foram debatidos na
16a Reunião Ordinária realizada nesta Casa no dia 06/11/2023:

1) Primeiramente informo que o PROJETO DE LEI N.° 17/2023 “AUTORIZAR O

PODER EXECUTIVO A REPASSAR O INCENTIVO FINANCEIRO REFERENTE à
POLíTICA DE DESCENTRALIZAçãO DO COMPONENTE ESPECIALIZADO DA

ASSISTêNCIA FARMACêUTICA (PDCEAF), NOS TERMOS DA RESOLUçãO

SES/MG N.° 7.628, DE 03 DE AGOSTO DE 2021 E PARA CUSTEIO DO PROGRAMA
FARMáCIA DE MINAS, DE QUE TRATA A RESOLUçãO SES/MG N.° 8.428, DE 09 DE

NOVEMBRO DE 2022 E Dá OUTRAS PROVIDêNCIAS” foi aprovado em dois turnos
de discussão e votação.

Assim, encaminho neste ato a proposição legal e conto com vossa presteza para
sancionar e promulgar a matéria e, após, enviar uma cópia da lei para compor o
acervo da Casa.

2) Encaminho o Requerimento do Sr. Everton Júnior de Carvalho que fez o uso da
palavra na Tribuna Livre do Cidadão para apresentar denúncia contra o CRAS e
o trabalho de assistência social no município.

3) Foi ainda solicitado pelo Sr. Everton que sejam tomadas providências com
relação ao problema do escoamento de água na Rua Raul Pereira Pinto, pois toda
vez que chove a água fica empossada, prejudicando o tráfego dos moradores que
precisam colocar sacolas nos pés para saírem de suas casas. Na oportunidade foi
informado que tal pedido já foi encaminhado ao Executivo através da Indicação
n.° 06 de 03 de fevereiro de 2021, mas até o momento não foi atendida. Em
nome de todos os vereadores reiteramos esta indicação, para que o problema seja

Avenida Fernão Dias, 1500 Centro • Careaçu-MG • CEP: 37.582-000 • Tel.: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg.leg.br • E-mail: camara@careacu.mg.leg.br

©flMO© [MOQÍ][fi)B(§0(°)©O (ak§
a\

‘H o o
CNPJ: 19.036.474/0001-11

solucionado o mais breve possível.

4) A pedido dos parlamentares, solicito que sejam enviadas respostas dos últimos

ofícios, indicações e solicitações que foram encaminhadas ao Executivo para
que possam ser apresentadas à população na próxima sessão plenária.

Certa de poder contar com vossa atenção, antecipo meus agradecimentos e
subscrevo com elevados votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Otalfuo)
Karenae Campos Maia

Presidente da Câmara Municipal

Exmo. Sr.
Tovar dos Santos Barroso
D.D. Prefeito Municipal
CAREACU - MG

Avenida Fernão Dias, 1500 Centro • Careaçu-MG • CEP: 37.582-000 • Tel.: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg.leg.br E-mail: camara@careacu.mg.leg.br